

平成28年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年12月24日

上場会社名 株式会社 瑞光 上場取引所 東
 コード番号 6279 URL http://www.zuiko.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 和田 昇
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部長 (氏名) 和田 晃司 TEL (06)6340-2215
 四半期報告書提出予定日 平成27年12月28日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年2月期第3四半期の連結業績（平成27年2月21日～平成27年11月20日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年2月期第3四半期	23,030	12.9	2,178	0.1	2,215	△2.8	1,432	△5.3
27年2月期第3四半期	20,393	1.6	2,176	△28.9	2,280	△30.5	1,513	△32.8

(注) 包括利益 28年2月期第3四半期 979百万円 (△46.6%) 27年2月期第3四半期 1,834百万円 (△37.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年2月期第3四半期	218.19	—
27年2月期第3四半期	230.49	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年2月期第3四半期	38,321	22,639	59.1	3,447.04
27年2月期	34,700	21,968	63.3	3,344.88

(参考) 自己資本 28年2月期第3四半期 22,639百万円 27年2月期 21,968百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年2月期	—	40.00	—	20.00	60.00
28年2月期	—	35.00	—	—	—
28年2月期(予想)	—	—	—	35.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年2月期の連結業績予想（平成27年2月21日～平成28年2月20日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	32,000	15.7	2,965	18.8	3,105	16.9	2,125	16.9	323.55

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 一社 （社名）一、除外 一社 （社名）一

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年2月期3Q	7,200,000株	27年2月期	7,200,000株
② 期末自己株式数	28年2月期3Q	632,317株	27年2月期	632,297株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年2月期3Q	6,567,696株	27年2月期3Q	6,567,722株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料の2ページをご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、政府による経済政策や日本銀行の金融緩和及び訪日外国人観光客による旺盛なインバウンド需要を背景に、企業収益や雇用及び所得に改善がみられ、景気は緩やかな回復基調が続きました。世界経済は、米国において雇用情勢の改善や内需の底堅さ等から景気回復が続いており、欧州は圏内の経済格差拡大に対する懸念はあるものの景気は緩やかな回復基調にあります。一方、中国では過剰設備の調整による景気減速が強まり、資源国においては資源価格の下落や通貨安により成長率は低迷しており、先行き不透明な状況が続いております。

このような経済環境のもと、当社グループは、上半期に出荷予定であった新規製造機械のずれ込みを一部解消しつつ、収益改善に努めた結果、業績は堅調に推移しております。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の当社グループの売上高は、23,030百万円（前年同四半期比12.9%増）、営業利益は2,178百万円（同0.1%増）、経常利益は2,215百万円（同2.8%減）、四半期純利益は1,432百万円（同5.3%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ3,620百万円増加し、38,321百万円となりました。現金及び預金が1,074百万円及び建物及び構築物が156百万円減少いたしましたが、受取手形及び売掛金が2,084百万円、仕掛品が1,733百万円、電子記録債権が879百万円、建設仮勘定が327百万円及び貸倒引当金が152百万円増加いたしました。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ2,949百万円増加し、15,682百万円となりました。支払手形及び買掛金が1,802百万円、前受金が856百万円及び未払法人税等が740百万円増加いたしました。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ670百万円増加し、22,639百万円となりました。為替換算調整勘定が444百万円減少いたしました。利益剰余金が1,124百万円増加いたしました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成27年4月6日に公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（退職給付に関する会計基準等の適用）

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日公表分。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間ごとに設定された複数の割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第3四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債が77百万円減少し、利益剰余金が52百万円増加しております。

なお、当第3四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年2月20日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年11月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,957,946	3,883,541
受取手形及び売掛金	9,345,118	11,429,458
電子記録債権	3,084,593	3,963,651
商品及び製品	23,824	30,586
仕掛品	5,926,513	7,659,600
原材料及び貯蔵品	1,272,388	1,365,193
その他	1,381,696	1,558,955
貸倒引当金	—	△152,267
流動資産合計	25,992,082	29,738,721
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,210,519	2,053,916
機械装置及び運搬具(純額)	567,714	522,733
土地	3,446,943	3,427,547
リース資産(純額)	349,543	302,752
建設仮勘定	34,594	362,589
その他(純額)	199,444	181,166
有形固定資産合計	6,808,760	6,850,705
無形固定資産	687,993	597,198
投資その他の資産		
投資有価証券	1,035,473	991,455
その他	176,657	143,208
投資その他の資産合計	1,212,130	1,134,664
固定資産合計	8,708,885	8,582,568
資産合計	34,700,967	38,321,289

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年2月20日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年11月20日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,838,389	8,640,537
リース債務	65,626	65,626
未払法人税等	158,934	899,523
前受金	3,529,827	4,385,905
賞与引当金	264,296	322,847
役員賞与引当金	32,300	24,150
その他	1,049,907	661,758
流動負債合計	11,939,281	15,000,349
固定負債		
退職給付に係る負債	104,299	18,773
リース債務	301,523	252,303
長期未払金	290,470	309,854
その他	97,213	100,940
固定負債合計	793,506	681,872
負債合計	12,732,788	15,682,221
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,888,510	1,888,510
資本剰余金	2,750,330	2,750,330
利益剰余金	16,523,834	17,648,338
自己株式	△594,982	△595,074
株主資本合計	20,567,691	21,692,104
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	516,549	508,347
土地再評価差額金	△1,165,229	△1,165,229
為替換算調整勘定	2,040,567	1,595,779
退職給付に係る調整累計額	8,600	8,067
その他の包括利益累計額合計	1,400,487	946,963
純資産合計	21,968,179	22,639,068
負債純資産合計	34,700,967	38,321,289

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年2月21日 至平成26年11月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年2月21日 至平成27年11月20日)
売上高	20,393,806	23,030,677
売上原価	16,857,022	19,255,500
売上総利益	3,536,783	3,775,177
販売費及び一般管理費	1,360,543	1,596,203
営業利益	2,176,239	2,178,973
営業外収益		
受取利息	58,173	24,506
受取配当金	16,881	25,897
為替差益	5,994	-
その他	23,137	16,793
営業外収益合計	104,187	67,196
営業外費用		
為替差損	-	30,499
その他	62	8
営業外費用合計	62	30,507
経常利益	2,280,363	2,215,662
特別利益		
固定資産売却益	59	421
特別利益合計	59	421
特別損失		
固定資産除却損	2,993	812
特別損失合計	2,993	812
税金等調整前四半期純利益	2,277,430	2,215,271
法人税、住民税及び事業税	797,330	995,844
法人税等調整額	△33,684	△213,559
法人税等合計	763,645	782,285
少数株主損益調整前四半期純利益	1,513,784	1,432,986
四半期純利益	1,513,784	1,432,986

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成26年2月21日 至 平成26年11月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年2月21日 至 平成27年11月20日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,513,784	1,432,986
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	137,980	△8,202
為替換算調整勘定	182,466	△444,788
退職給付に係る調整額	-	△533
その他の包括利益合計	320,446	△453,523
四半期包括利益	1,834,230	979,462
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,834,230	979,462
少数株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。